Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.074, DE 2022
(Do Sr. Eli Corrêa Filho)

Altera a Lei nº 8.134 de 1990 para levar igualdade tributária para
contribuintes de trabalho não assalariado.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

PROJETO DE LEI N º      , DE 2022

(Deputado Eli Corrêa Filho)

Altera a Lei 8.134 de 1990 para levar igualdade tributária para
contribuintes de trabalho não assalariado.

O Congresso Nacional Decreta:

“Art. 1º.  A Lei n. 8.134 de 1990, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

 “Art. 6° O contribuinte que perceber rendimentos do trabalho
não assalariado, poderá deduzir, da receita decorrente do
exercício da respectiva atividade, caso não tenham optado por
regime de tributação de pessoa jurídica”: (NR)
“I - a remuneração paga a terceiros, os encargos trabalhistas e
previdenciários;” (NR)
(...)
“§ 1° O disposto neste artigo não se aplica em relação aos
rendimentos a que se referem os arts. 9° e 10 da Lei n° 7.713,
de 1988.” (NR)
(...)
“Art. 7°.
............................
II - as contribuições para a Previdência Social da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, bem como as
contribuições previdenciárias de natureza privada no limite
fixado pelo artigo 11 da Lei 9.532 de 1997;”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O sistema tributário atual referente a pessoa física não

assalariada é análogo ao regime de tributação da pessoa jurídica em lucro real.

As pessoas jurídicas podem optar por outros sistemas

tributários, como o lucro presumido ou o simples nacional.

*C
D2

26
49

68
57

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Corrêa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226496857100

PL
 n

.3
07

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
12

/2
02

2
15

:3
4:

42
.3

10
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

É preciso ampliar essa possibilidade de adoção de regime
tributário também para as pessoas físicas não assalariadas, como medida de justiça fiscal,
igualdade e isonomia.

Medida que é benéfica para médicos, contadores,

engenheiros, arquitetos, dentre outros.

Além disso para as pessoas físicas que não quiserem ser

tributados como pessoa jurídica, deve ser permitido, por medida de igualdade, o lançamento de
depreciação e amortização de bens e o lançamento de despesas previdenciárias de qualquer
natureza.

Sala das Sessões,  em        de  2022.

Eli Corrêa Filho
Deputado Federal

*C
D2

26
49

68
57

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Corrêa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226496857100

PL
 n

.3
07

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
12

/2
02

2
15

:3
4:

42
.3

10
 -

M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.134, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1990

Altera a legislação do Imposto de Renda e dá

outras providências.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória n°

284, de 1990, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, NELSON CARNEIRO, Presidente do

Senado Federal, para os efeitos do disposto no parágrafo único do art. 62 da Constituição

Federal, promulgo a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 6º O contribuinte que perceber rendimentos do trabalho não assalariado,

inclusive os titulares dos serviços notariais e de registro, a que se refere o art. 236 da

Constituição, e os leiloeiros, poderão deduzir, da receita decorrente do exercício da respectiva

atividade:

I - a remuneração paga a terceiros, desde que com vínculo empregatício, e os

encargos trabalhistas e previdenciários;

II - os emolumentos pagos a terceiros;

III - as despesas de custeio pagas, necessárias à percepção da receita e à

manutenção da fonte produtora.

§ 1º O disposto neste artigo não se aplica:

a) a quotas de depreciação de instalações, máquinas e equipamentos, bem como a

despesas de arrendamento;  (Alínea com redação dada pela Lei nº 9.250, de 26/12/1995)

 b) a despesas de locomoção e transporte, salvo no caso de representante

comercial autônomo. (Alínea com redação dada pela Lei nº 9.250, de 26/12/1995)

c) em relação aos rendimentos a que se referem os arts. 9° e 10 da Lei n° 7.713, de

1988.

§ 2º O contribuinte deverá comprovar a veracidade das receitas e das despesas,

mediante documentação idônea, escrituradas em livro-caixa, que serão mantidos em seu

poder, a disposição da fiscalização, enquanto não ocorrer a prescrição ou decadência.

§ 3º As deduções de que trata este artigo não poderão exceder à receita mensal da

respectiva atividade, permitido o cômputo do excesso de deduções nos meses seguintes, até

dezembro, mas o excedente de deduções, porventura existente no final do ano-base, não será

transposto para o ano seguinte.

§ 4º Sem prejuízo do disposto no art. 11 da Lei n° 7.713, de 1988, e na Lei n°

7.975, de 26 de dezembro de 1989, as deduções de que tratam os incisos I a III deste artigo

somente serão admitidas em relação aos pagamentos efetuados a partir de 1° de janeiro de

1991.

Art. 7º Na determinação da base de cálculo sujeita à incidência mensal do imposto

de renda, poderão ser deduzidas:

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1995/lei-9250-26-dezembro-1995-362566-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1995/lei-9250-26-dezembro-1995-362566-norma-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

I - a soma dos valores referidos no art. 6°, observada a vigência estabelecida no §

4° do mesmo artigo;

II - as contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios;

III - as demais deduções admitidas na legislação em vigor, ressalvado o disposto

no artigo seguinte.

Parágrafo único. A dedução de que trata o inciso II deste artigo somente será

admitida em relação à base de cálculo a ser determinada a partir de janeiro de 1991.

Art. 8º Na declaração anual (art. 9°), poderão ser deduzidos:

I - os pagamentos feitos, no ano-base, a médicos, dentistas, psicólogos,

fisioterapeutas, fonoaudiólogos, terapeutas ocupacionais e hospitais, bem como as despesas

provenientes de exames laboratoriais e serviços radiológicos;

II - as contribuições e doações efetuadas a entidades de que trata o art. 1° da Lei

n° 3.830, de 25 de novembro de 1960, observadas as condições estabelecidas no art. 2° da

mesma lei;

III - as doações de que trata o art. 260 da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

IV - a soma dos valores referidos no art. 7°, observada a vigência estabelecida no

parágrafo único do mesmo artigo.

§ 1º O disposto no inciso I deste artigo:

a) aplica-se também aos pagamentos feitos a empresas brasileiras, ou autorizadas

a funcionar no País, destinados à cobertura de despesas com hospitalização e cuidados

médicos e dentários, e a entidades que assegurem direito de atendimento ou ressarcimento de

despesas de natureza médica, odontológica e hospitalar;

b) restringe-se aos pagamentos feitos pelo contribuinte relativo ao seu próprio

tratamento e ao de seus dependentes;

c) é condicionado a que os pagamentos sejam especificados e comprovados, com

indicação do nome, endereço e número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas ou no

cadastro de Pessoas Jurídicas, de quem os recebeu, podendo, na falta de documentação, ser

feita indicação do cheque nominativo pelo qual foi efetuado o pagamento.

§ 2º Não se incluem entre as deduções de que trata o inciso I deste artigo as

despesas cobertas por apólices de seguro ou quando ressarcidas por entidades de qualquer

espécie.

§ 3º As deduções previstas nos incisos II e III deste artigo estão limitadas,

respectivamente, a cinco por cento e dez por cento de todos os rendimentos computados na

base de cálculo do imposto, na declaração anual (art. 10, I), diminuídos das despesas

mencionadas nos incisos I a III do art. 6° e no inciso II do art. 7°.

§ 4º A dedução das despesas previstas no art. 7°, inciso III, da Lei n° 8.023, de 12

de abril de 1990, poderá ser efetuada pelo valor integral, observado o disposto neste artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 7.713, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1988

Altera a legislação do imposto de renda e dá

outras providências.

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 9º Quando o contribuinte auferir rendimentos da prestação de serviços de

transporte, em veículo próprio locado, ou adquirido com reservas de domínio ou alienação

fiduciária, o imposto de renda incidirá sobre:

I – 10% (dez por cento) do rendimento bruto, decorrente do transporte de carga;

(Inciso com redação dada pela Medida Provisória nº 582, de 20/9/2012, em vigor a partir de

1/1/2013, convertida na Lei nº 12.794, de 2/4/2013, em vigor a partir de 1/1/2013)

II - sessenta por cento do rendimento bruto, decorrente do transporte de

passageiros.

Parágrafo único. O percentual referido no item I deste artigo aplica-se também

sobre o rendimento bruto da prestação de serviços com trator, máquina de terraplenagem,

colheitadeira e assemelhados.

Art. 10. O imposto incidirá sobre dez por cento do rendimento bruto auferido

pelos garimpeiros matriculados nos termos do art. 73 do Decreto-Lei nº 227, de 28 de

fevereiro de 1967, remunerado pelo art. 2º do Decreto-Lei nº. 318, de 14 de março de 1967,

na venda a empresas legalmente habilitadas de metais preciosos, pedras preciosas e

semipreciosas por eles extraídos.

Parágrafo único. A prova de origem dos rendimentos de que trata este artigo far-

se-á com base na via da nota de aquisição destinada ao garimpeiro pela empresa compradora.

Art. 11. Os titulares dos serviços notariais e de registro a que se refere o art. 236

da Constituição da República, desde que mantenham escrituração das receitas e das despesas,

poderão deduzir dos emolumentos recebidos, para efeito da incidência do imposto:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.532 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997

Altera a Legislação Tributária Federal e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 11. As deduções relativas às contribuições para entidades de previdência

privada, a que se refere a alínea e do inciso II do art. 8º da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de

1995, e às contribuições para o Fundo de Aposentadoria Programada Individual - FAPI, a que

se refere a Lei nº 9.477, de 24 de julho de 1997, cujo ônus seja da própria pessoa física, ficam

condicionadas ao recolhimento, também, de contribuições para o Regime Geral de

Previdência Social ou, quando for o caso, para regime próprio de previdência social dos

servidores titulares de cargo efetivo da União, dos Estados, do Distrito Federal ou dos

Municípios, observada a contribuição mínima, e limitadas a 12% (doze por cento) do total dos

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-582-20-setembro-2012-774260-publicacaooriginal-137691-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2012/medidaprovisoria-582-20-setembro-2012-774260-publicacaooriginal-137691-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12794-2-abril-2013-775613-publicacaooriginal-139354-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3074/2022

rendimentos computados na determinação da base de cálculo do imposto devido na

declaração de rendimentos. (“Caput” do artigo  com redação dada pela Lei nº 10.887, de

18/6/2004)

§ 1º Aos resgates efetuados pelos quotistas de Fundo de Aposentadoria

Programada Individual - FAPI, aplicam-se, também, as normas de incidência do imposto de

renda de que trata o art. 33 da Lei nº 9.250, de 1995. (Parágrafo com redação dada pela Lei

nº 10.887, de 18/6/2004)

§ 2º Na determinação do lucro real e da base de cálculo da contribuição social

sobre o lucro líquido, o valor das despesas com contribuições para a previdência privada, a

que se refere o inciso V do art. 13 da Lei nº 9.249 de 26 de dezembro de 1995, e para os

Fundos de Aposentadoria Programada Individual - FAPI, a que se refere a Lei nº 9.477 de 24

de dezembro de 1997, cujo ônus seja da pessoa jurídica, não poderá exceder, em cada período

de apuração, a 20% (vinte por cento) do total dos salários dos empregados e da remuneração

dos dirigentes da empresa, vinculados ao referido plano. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 10.887, de 18/6/2004)

§ 3º O somatório das contribuições que exceder o valor a que se refere o § 2º deste

artigo deverá ser adicionado ao lucro líquido para efeito de determinação do lucro real e da

base de cálculo da contribuição social sobre o lucro líquido. (Parágrafo com redação dada

pela Lei nº 10.887, de 18/6/2004)

§ 4º O disposto neste artigo não elide a observância das normas do art. 7º da Lei

nº 9.477 de 24 de julho de 1997. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 10.887, de

18/6/2004)

§ 5º Excetuam-se da condição de que trata o caput deste artigo os beneficiários de

aposentadoria ou pensão concedidas por regime próprio de previdência ou pelo regime geral

de previdência social. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.887, de 18/6/2004)

§ 6º As deduções relativas às contribuições para entidades de previdência

complementar a que se referem o inciso VII do art. 4º e a alínea i do inciso II do art. 8º da Lei

nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, desde que limitadas à alíquota de contribuição do ente

público patrocinador, não se sujeitam ao limite previsto no caput. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 13.043, de 13/11/2014, em vigor a partir de 1/1/2015)

§ 7º Os valores de contribuição excedentes ao disposto no § 6º poderão ser

deduzidos desde que seja observado o limite conjunto de dedução previsto no caput.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.043, de 13/11/2014, em vigor a partir de 1/1/2015)

Art. 12. Para efeito do disposto no art. 150, inciso VI, alínea c, da Constituição,

considera-se imune a instituição de educação ou de assistência social que preste os serviços

para os quais houver sido instituída e os coloque à disposição da população em geral, em

caráter complementar às atividades do Estado, sem fins lucrativos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2004/lei-10887-18-junho-2004-532688-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-13043-13-novembro-2014-779546-publicacaooriginal-145366-pl.html

	z2345289_BRASAO
	z2345289_
	z2345289_TITULO
	z2345289_AUTOR
	z2345289_EMENTA
	z2345289_DESPACHO
	z2345289_APRECIACAO
	z2345289_PUBINICIAL
	z2345289_2228132_pdf1
	z2345289_2228132_TEOR
	z2345289_2228132_pdf2
	z2345289_LEGISLACAO
	z2345289_FIMDOCUMENTO